

11.08.2023
Dr. Dr/Hh-ci

UNBEDENKLICHKEITSERKLÄRUNG
CERTIFICATE OF COMPLIANCE
CERTIFICAT DE CONFORMITE

eingetragen
registered no.
registré

60075 U 23

für
for
pour

Adolf Würth GmbH & Co. KG
Reinold Würth Straße 12-17
74653 Künzelsau-Gaisbach

Produkt
Product
Produit

Tex-Soft 0899800900 Rollenware
Tex-Soft 0899800901 Formattuch Lagenfaltung
Tex-Soft 0899800902 Rollenware VE2
Tex-Soft 0899800909 Polybeutel Zickzack-Faltung
Tex-Polish 0899811 Einwegspender Lagenfaltung

Die von der oben genannten Firma vertriebene Produkte sind ungefärbte Vliesstoffqualitäten, welche im Bereich der Lebensmittelverarbeitung und -verpackung eingesetzt werden und dabei für den direkten Kontakt mit Lebensmitteln vorgesehen sind. Außerdem werden sie zur Kaltfiltration von Getränken verwendet. Zudem werden sie als Wischtuch im Bereich der Lebensmittelbe- und -verarbeitung eingesetzt.

Sie wurden von uns nach den

BfR-„Methodensammlung zur Untersuchung von Papier, Karton und Pappe für den Lebensmittelkontakt“, aktueller Stand, in Verbindung mit dem BfR-Leitfaden "Untersuchung der Stoffübergänge von Bedarfsgegenständen aus Papier, Karton und Pappe" vom 26.02.2015,

auf die verwendeten Rohstoffe, Fabrikationshilfsmittel und speziellen Papierveredelungsstoffe sowie auf die Abgabe gesundheitlich bedenklicher Anteile untersucht und nach den

Normenserien EN 1186, EN 13130 und CEN/TS 14234 „Werkstoffe und Gegenstände in Kontakt mit Lebensmitteln - Kunststoffe“, aktueller Stand,

auf das Migrationsverhalten geprüft.

Die Vliesstoffqualitäten entsprechen den Bestimmungen der

Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 27. Oktober 2004 über Materialien und Gegenstände, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen und zur Aufhebung der Richtlinien 80/590/EWG und 89/109/EWG, Amtsblatt der Europäischen Union L 338/4 vom 13.11.2004, zuletzt geändert durch Artikel 5 der Verordnung (EU) 2019/1381 vom 20. Juni 2019, Amtsblatt der Europäischen Union L 231/1 vom 06.09.2019, Artikel 3, Absatz 1 a) und b),

sowie des

Lebensmittel-, Bedarfsgegenstände- und Futtermittelgesetzbuches (Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch - LFGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. September 2021 (BGBl. I S. 4253; 2022 I S. 28), zuletzt geändert durch Artikel 2 Absatz 6 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2752), §§ 30 und 31,

und sind gemäß der

BfR-Empfehlung XXXVI. Papiere, Kartons und Pappen für den Lebensmittelkontakt, neu-gefasst durch 62. Mitteilung, Bundesgesundheitsblatt 14 (1971) 83, zuletzt geändert durch 226. Mitteilung, Bundesgesundheitsblatt 66 (2023) 216-217, Stand vom 01.02.2023,

sowie nach den

Hinweisen zur Beurteilung von Hygienepapieren, Bundesgesundheitsblatt 39, 123 (1996), Stand vom März 2009,

zugelassen.

Zudem erfüllen sie die Anforderungen der

Verordnung (EU) Nr. 10/2011 der Kommission vom 14. Januar 2011 über Materialien und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen, Amtsblatt der Europäischen Union L 12/1 vom 15.01.2011, zuletzt geändert durch die Verordnung (EU) 2023/1442 der Kommission vom 11. Juli 2023, Amtsblatt der Europäischen Union L 177/45 vom 12.07.2023,

bezüglich des Migrationsverhaltens.

Die Vliesstoffqualitäten **Tex-Soft 0899800900 Rollenware**, **Tex-Soft 0899800901 Format-tuch Lagenfaltung**, **Tex-Soft 0899800902 Rollenware VE2**, **Tex-Soft 0899800909 Polyb-eutel Zickzack-Faltung** und **Tex-Polish 0899811 Einwegspender Lagenfaltung** gemäß dem vorgelegten Probenmaterial können daher unbedenklich zur Lebensmittelverarbeitung und -verpackung eingesetzt werden. Sie dürfen dabei in direktem Kontakt mit trockenen, feuchten und nicht-fettenden Lebensmitteln stehen. Eine Kaltfiltration von Getränken ist ebenfalls möglich.

Darüber hinaus ist ein Einsatz der Vliesstoffqualitäten als Wischtuch im Bereich der Lebensmittelbe- und -verarbeitung möglich. Dabei dürfen sie auch kurzzeitig mit der menschlichen Haut und den Schleimhäuten in Kontakt kommen.

Diese Unbedenklichkeitserklärung hat eine Laufzeit von 2 Jahren und umfasst 4 Seiten.

Zertifizierungsentscheidung

staatlich anerkannter Sachverständiger
zur Untersuchung der Gegenprobe von
Verpackungsmitteln aus Papier, Pappe,
Kunststoffen, Glas, Weißblech und
sonstigen Metallverpackungen auf ihre
Lebensmittelrechtliche Unbedenklichkeit



(Dr. Hillmann)
Zugelassene
Lebensmittelchemikerin



Staatlich anerkannter Sachverständiger zur Untersuchung der Gegenproben von Verpackungsmitteln aus Papier, Pappe, Kunststoffen, Glas, Weißblech und sonstigen Metallverpackungen auf ihre lebensmittelrechtliche Unbedenklichkeit

Dr. Ralph Derra

Authorized expert for the analyses of packaging materials, attested by the Chamber of Industry and Commerce.

Expert autorisé pour l'analyse des matériaux d'emballage, assermenté par la Chambre d'Industrie et de Commerce.

State registered expert for the analysis of contrasting samples of packaging materials of paper, board, plastics, glass, tin plate and other metallic packaging materials as to their suitability for use with foodstuffs.

Expert public pour l'étude du contrôle des contre-échantillons d'emballages de papier, cartons, plastiques, verre, fer-blanc et d'autres emballages métalliques concernant leur conformité alimentaire.



Dr. Ralph Derra

Authorized expert for the analyses of soil and air, attested by the Aschaffenburg Chamber of Industry and Commerce.

Expert autorisé pour l'analyse du sol et de l'air, assermenté par la Chambre d'Industrie et de Commerce d'Aschaffenburg.

Die Rücklagen des untersuchten Materials werden bei der Gutachterstelle verwahrt.

11 August 2023
Dr. Dr/Hh-ci

UNBEDENKLICHKEITSERKLÄRUNG
CERTIFICATE OF COMPLIANCE
CERTIFICAT DE CONFORMITE

eingetragen
registered no.
registré

60075 U 23

für
for
pour

Adolf Würth GmbH & Co. KG
Reinold Würth Straße 12-17
74653 Künzelsau-Gaisbach
Germany

Produkt
Product
Produit

Tex-Soft 0899800900 Rollenware
Tex-Soft 0899800901 Formattuch Lagenfaltung
Tex-Soft 0899800902 Rollenware VE2
Tex-Soft 0899800909 Polybeutel Zickzack-Faltung
Tex-Polish 0899811 Einwegspender Lagenfaltung

The products distributed by the company mentioned above are uncoloured nonwoven grades which are used in the field of food processing and packaging and are intended to come into direct contact with foodstuffs. Furthermore, they are used for cold filtration of beverages. In addition, they are used as wipers in the food preparation and processing sector.

They were examined by us according to the

BfR-„Methodensammlung zur Untersuchung von Papier, Karton und Pappe für den Lebensmittelkontakt“, aktueller Stand, in Verbindung mit dem BfR-Leitfaden "Untersuchung der Stoffübergänge von Bedarfsgegenständen aus Papier, Karton und Pappe" vom 26.02.2015,

(BfR-"Collection of methods for the examination of paper and board for food contact" of the, current state), in connection with the BfR guideline "Examination of the transfer of substances from consumer products made of paper and board", as of 26.02.2015),

for the used raw materials, fabrication additives and special paper finishing agents as well as for the release of substances which might endanger health as well as according to the

Series of standards EN 1186, EN 13130 and CEN/TS 14234 "Materials and Articles in Contact with Foodstuffs – Plastics", current state,

for the migration behaviour.

The nonwoven grades are in compliance with the rules of the

Regulation (EC) No 1935/2004 of the European Parliament and of the Council of 27 October 2004 on materials and articles intended to come into contact with food and repealing Directives 80/590/EEC and 89/109/EEC, Official Journal of the European Union L 338/4 of 13.11.2004, lastly modified by article 5 of the Regulation (EU) 2019/1381 of 20 June 2019, Official Journal of the European Union L 231/1 of 6 September 2019, article 3, 1. (a) and (b),

as well as of the

Lebensmittel-, Bedarfsgegenstände- und Futtermittelgesetzbuches (Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch - LFGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. September 2021 (BGBl. I S. 4253; 2022 I S. 28), zuletzt geändert durch Artikel 2 Absatz 6 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2752), §§ 30 und 31,

(Foodstuffs, Consumer Goods and Animal Feed Code (Foodstuffs and Animal Feed Code - LFGB) in the version of the notification of 15 September 2021 (BGBl. I. p. 4253; 2022 I p.28), last amended by article 2 paragraph 6 of the act of 20 December 2022 (BGBl. I p. 2752), §§ 30 and 31),

and are approved according to the

BfR-Empfehlung XXXVI. Papiere, Kartons und Pappen für den Lebensmittelkontakt, neu gefasst durch 62. Mitteilung, Bundesgesundheitsblatt 14 (1971) 83, zuletzt geändert durch 226. Mitteilung, Bundesgesundheitsblatt 66 (2023) 216-217, Stand vom 01.02.2023,

(BfR Recommendation XXXVI. Paper and board for food contact, recasted by 62nd Announcement, Bundesgesundheitsblatt 14 (1971) 83, last amended by 226th Announcement, Bundesgesundheitsblatt 66 (2023) 216-217, as of 1 February 2023),

as well as to the

Hinweisen zur Beurteilung von Hygienepapieren, Bundesgesundheitsblatt 39, 123 (1996), Stand vom März 2009,

(Guidelines for evaluating sanitary papers, Bundesgesundheitsblatt 39, 123 (1996), state of March 2009),

Moreover, they meet the demands of the

Commission Regulation (EU) No 10/2011 of 14 January 2011 on plastic materials and articles intended to come into contact with food, Official Journal of the European Union L 12/1 of 15 January 2011, last amendment by Commission Regulation (EU) 2023/1442 of 11 July 2023, Official Journal of the European Union L 177/45 of 12 July 2023,

with regard to the migration behaviour.

Thus the nonwoven grades **Tex-Soft 0899800900 Rollenware**, **Tex-Soft 0899800901 Formattuch Lagenfaltung**, **Tex-Soft 0899800902 Rollenware VE2**, **Tex-Soft 0899800909 Polybeutel Zickzack-Faltung** and **Tex-Polish 0899811 Einwegspender Lagenfaltung** according to the sample material submitted may be used safely in the field of food processing and packaging. They may stand in direct contact with dry, moist and non-fatty foodstuffs. Furthermore, a cold filtration of beverages is possible as well.

Moreover, the use as wipers in the food preparation and processing sector is possible. Thereby they may also come into direct contact the human skin and the mucous membranes for a short period of time.

This certificate of compliance has a validity of 2 years and consists of 4 pages.

Certification decision



Öffentlich anerkannter Sachverständiger
zur Untersuchung der Geruchproben von
Verpackungsmitteln aus Papier, Papp
Kunststoffen, Glas, Weißblech und
sonstigen Metallverpackungen auf ihre
Lebensmittelrechtliche Unbedenklichkeit

(Dr. Hillmann)
Authorized food chemist



Staatlich anerkannter Sachverständiger zur Untersuchung der Gegenproben von Verpackungsmitteln aus Papier, Pappe, Kunststoffen, Glas, Weißblech und sonstigen Metallverpackungen auf ihre lebensmittelrechtliche Unbedenklichkeit

Dr. Ralph Derra

Authorized expert for the analyses of packaging materials, attested by the Chamber of Industry and Commerce.

Expert autorisé pour l'analyse des matériaux d'emballage, assermenté par la Chambre d'Industrie et de Commerce.

State registered expert for the analysis of contrasting samples of packaging materials of paper, board, plastics, glass, tin plate and other metallic packaging materials as to their suitability for use with foodstuffs.

Expert public pour l'étude du contrôle des contre-échantillons d'emballages de papier, cartons, plastiques, verre, fer-blanc et d'autres emballages métalliques concernant leur conformité alimentaire.



Dr. Ralph Derra

Authorized expert for the analyses of soil and air, attested by the Aschaffenburg Chamber of Industry and Commerce.

Expert autorisé pour l'analyse du sol et de l'air, assermenté par la Chambre d'Industrie et de Commerce d'Aschaffenburg.

Die Rücklagen des untersuchten Materials werden bei der Gutachterstelle verwahrt.
Dieses Dokument ist eine Übersetzung einer deutschen Originalversion. In Streitfällen ist das Originaldokument die rechtlich bindende Version.
A file sample of the tested material is kept at the expert's office.
This document is a translation of an original in German. In case of dispute, the original document should be taken as authoritative.